In quo
valeat.

Nil dē
i pendētē

Domini **J**ohānis
fabri sup nouē libris
codicis opus eximij
feliciter finit.

an valeat
testamen-
tū in casu
h^o legis.

¶ Sequit quedā vti lis repetitio sup ma/ teria questionuz siue tortuarum.

Qualiter debeat fieri in-
quisitio/siue questio ad-
hiberi: et quo moderami-
ne sint adhibenda tor-
menta: Dic non in immen-
sum habenda nec quanta postulaue-
rit actor: id est accusator/ sed mode-
rate rationis. ff. de questio. l. de mi-
nore. §. tormenta. Et certe in hoc
non potest certa doctrina dari. s; iu-
dex consideret cuius fortitudinis sit
torquendus/ vel deliberet cuius eta-
tis/ cuius valitudinis/ et secundum
varietatem personarum/ varietatez
criminis seu alicuius negocij quali-
tatem/ quandoq; maioribus/ quādo
q; minoribus vtatur. Et q; hec cōsi-
deratio sit habenda arguo per iura.
ff. de re mili. l. ij. §. finaliz. ff. ad sille.
l. si quis in graui. in prin. §. subuentur.
Sic ergo torqueat vt innocētie
vel supplicio seruet eum in columen
vt. ff. e. l. questiois modo. Quo ordi-
ne sint habēda tormenta posito q; d
pluribus sint habenda: iudex sagax
a quo veritas facilius oriri possit vi-
deat: et ab illo questionem incipiat: et
a timidiore vt exigit suspicioz a ma-
iore et debiliore: non a fortiore. ff. d
questi. l. i. §. i. et. l. vni. in prin. Itēz
si torquendi sunt pater et filius: a fi-
lio incipiendum est in conspectu pa-
tris. quia per hoc dicit citius pater
quia magis torquet. ff. quod metus
causa. l. isti quidem. §. finali. et insti-
tu. de nora. actio. §. secūduz veteres
Item prius femina q; masculus: qz
homo tanq; maioris cōstantie tardi-
us confitetur: et mulier citius quia
momentaneum cor habet et instabi-
le. vt. l. filia. C. d inofficioso testamē

to. et extra de verbo. signi. c. forus. ff.
de iure fis. l. in fratrem. i. prin. Ex q;
bus causis torqueantur homines:
Respōdeo i ciuili et criminali cū ali-
ter veritas sciri non potest. ff. e. l. vi-
uus. et. l. ex libero. et. l. quotiens. C.
e. nec tamen ex omni causa torquet.
nec quelibet persona indifferēter. l.
edictū. ff. e. ¶ Que oporteat prece-
dere questionem. Dic indicia suffici-
entia et verisimilia. nam a tormentis
nō est incipiēdu. ff. e. l. i. rñ. et. C. e. ti.
l. milites. Nam sine p̄sumptionibus
et indicijs quis non est torquendus
ff. e. l. vnus. §. in causa. et. l. fideicom-
missarius. et. C. de fal. l. sicut. ad fi. et
certe a remotioribus est valde consi-
derandū et ponderose quando habe-
antur indicia verisimilia et sufficien-
tia ad torturam: cuz ad alta restitu-
tio siue appellatio subsequens p̄des-
se non potest. Nam pleriq; dum tor-
quentur perimi solēt. ff. de pe. l. aut
facta. §. i. Et debēt precedere idicia
torturam. probatur per altera iura.
C. de questio. l. milites. cū similibus
¶ Sed que indicia et qualia debent
procedere: Certe nō potest certa do-
ctrina tradi siue diffinitio vel osten-
sio: sed committitur arbitrio iudicis
argu. ff. de testi. l. iij. ibi tu magis sci-
re et. sicut dicim; de mora. ff. de vsu
fru. l. mora. Et qualiter omne quod
a iure nō determinatur committat
arbitrio iudicis habes. ff. de penis.
l. hodie. et. l. sanctio legum. et. l. i. ff. de
iure deli. Possumus tamē talem do-
ctrinaz trader e i genere et forma q;
discretus iudex debz solēnter insta-
re ad inquirenda indicia cōtra dela-
tum ex aliquo crimine. Nam idicia
sunt alijs probatōibus proxima Et
dicuntur quasi demonstrātia verita-
tis et probationis admīniculā: vt. C.
de proba. l. instrumēta domestica. et
l. fina. sunt autēz indicia pars proba-
tionis clare. C. de testa. l. hac consul-
tissima. §. deinde. Et dicitur ab idē-
cando velut demonstrantia admīni-
culum ad veritatem: vt. C. ad le. iulii.

Ex qbus
cāis hēas-
tur q̄tio.

Que de-
beat p̄ce-
dere q̄tio-
nem

Nota.

A iure nō
determina-
ta arbitrio iudicis relin-
quuntur.

de mod^o
i tormēt^o
sic seruan-
dus.

Et

si plures
sūt torq̄n-
di a q̄b^o i
choādū ē

Nota.

Repetitio sup matia q̄nū siue tor. cclxxvii.

de adul. l. adulterium. ff. de p̄scriptis ver. solent. Querat itaq̄ iudex cum quibus xp̄ q̄ loca p̄uersaf delatus q̄ mala p̄uersatio est male versationis iudiciū. ff. de ad. tut. l. si plures. §. assidua. Itā ex mala cōuersatione quis efficitur victiosus. ff. de edit. edic. l. ediles. §. pedius. ibi alleator. vna cuz ad hoc induco dictū philosphi. Quaslis est q̄sq̄ talium consortio delectatur. Itē consideret iudex loca in q̄b̄ cōuersaf re: q̄ em varietatē locorū varia colligunt. C. si mā. ita fue. alie. l. si. ff. de pe. l. aut facta. §. euenit. Itē instet querere si erat inimicus offensus: vel aliqua dissentio interuenerat tūc enim erit presumptio culpe quia inimicus p̄ra inimicū malus a iure p̄sumitur. ff. de his qui. vt idig. l. inimic⁹. et de adi. le. l. iij. §. si. et de q̄sto. l. i. §. questionem: Itē studeat quere re iudex cuius estimatiōis sit delat⁹ in ciuitate: et talem cuz presumat eē: vt. ff. de l. de minore. §. tormenta. et l. cuius estimatiōis. ff. de rei ven. an bona fides. et in aut. de testi. §. sancimus. col. viij. Item sumere poterit iudicia ex inconstantia vel trepidatione mēbroꝝ vel pallore: vt. v. §. tormenta. Item studeat querere et indagare cuius vite primo fuerit vel ante talia et si ea de quib⁹ est culpatus ad p̄sens facere cōsueuit. nā de vno quoq̄ horum bonum vel malum p̄sumitur. ff. de re mili. l. desertorem. §. his qui. et l. nō omnes. §. a barbaris. ff. de re mili. Item q̄ret iudex an fuerit minatus ei: q̄ erit indicium si cōsueuit minas ducere ad effectuz. cum facta pensentur ex dictis hominum. C. si q̄s impe. male. l. i. ff. de sup pell. leg. l. labeo. Itē p̄siderādū erit an fuerit talis qui cōsueuerit v̄l posse habuerit talia facere vel attēpta re. l. famosi ibi an potuerit. et c. ff. ad l. iul. maie. Item si fugerit vel se abstentaerit statim p̄st maleficiuz factum et perpetratum. ar. §. si vero. in aut. de itro. et xbi. reis. col. vi. C. de assef. l. consiliarios cum similib⁹. Itē

recipiat de commissio maleficio loci vbi fuit commissum publicam vocē et famam que tunc coadiuāt ad tormenta et inducunt indicium. l. tertia. §. idem iuris. et ff. de flu. l. fluminuz. Et multis etiam alijs poterit curio se iudex iudicia sumere ad informandam conscientiam pro veritate delicti. Venuo est vidēdum quis sit questiois effectus: et si quidem absq̄ formidine tormentorum quis confitetur: dixerunt quidam antiqui doctores et moderni eum non esse damnandum statim. sed debet iudex stare per diem. vel alias. em qualitates criminis et cōditionis persone: et iterum facere coram se presentari reuz et interrogare eum an velit in confessione sua perseverare quam fecit: an contradicere vel reuocare. et hoc vident quidam. quis confessio rei statim non p̄iudicat in causa criminali. nec statim facit vt condemnetur: vt dicit expresse. l. secūda et tertia. C. de custodi. reozum. et ita intelligim⁹. l. illa. que non distinguit an formidine tormentozum: an sponte fuerit habita confessio. et ita intelligitur. l. diuus. ibi nec statim. ff. de questionib⁹. Et sic dicebant ipsi circa confessioem habitam in ciuilibus et criminalibus hoc interest quia in ciuilibus nō est necessaria perseverantia p̄dicta: sed statim p̄iudicat. In criminalibus autem siue vltro siue formidine habita fuerit cōfessio op⁹ est perseverantia p̄dicta: nec mirū dicunt si magis ponderate in criminalibus procedunt. Itā vbi manus periculum. et c. C. de fal. l. vbi. C. de penis. l. qui sententiam. nec mirū si varie quia criminalia iudicia cuz ciuilibus nihil commune habent. simile insti. de publi. iudi. in princi. Tu vero diccontra et in hoc est opi. Dy. videlicet si quis confitetur in se crimen sponte: statim est macerandus et illico absq̄ vlla alia presumptione seu perseveratione statim est damnandus. vt. C. de cust. reco. l. i. i. rñ. de

phus.

Uinc p̄cedētes.

Fuga facta iudiciū

de

An req̄ratur p̄uerantia i p̄fessioe

de

It iij.

Repetitio sup materia qonũ sitte tor.

penis. l. cu3 reis. z ita intellige. ff. de custo. reo. l. si quis confessus. Nec ob l. diuus. qz intelligitur in cõfessionibus habitis in tormentis. z sic intelligitur. l. vbi. C. de custo. z exhi. reo. z. C. quo. app. non reci. l. ij. secunduz veritorem lecturam vt patet in littera in fi. l. ibi vt iudicibus inmodice seuentibus. zc. Sed in tormẽtis z formidine tormentorum tũc nõ statur nec habentur pro exploratis facinoribus: vt. d. s. diuus. z. d. l. ij. C. quo. app. nõ reci. z. ff. e. l. i. s. questio nũ. ibi questio est res fragilis z periculosa. z h3 locum tũc lex. ij. C. de cu. z exhi. reo. vt iudex faciat reuz ad se venire: et querat vtrum velit in sua perseuerare questione seu pessione vel contrarium dicere. z si perseuerauerit: tenet confessio: alias non. d. s. si quis vtro. l. diuus: ff. de questio. z. d. l. ij. C. quo. app. non reci. z ita pra critica multonẽs. ¶ Quid de questione contingit si aliquis subijciatur tormentis z confitetur contra alium nunquid stabitur eius cõfessionibus vel dicto? Rñ. sic si torquetur simpliciter: aut in alios non quotus z nõ in se statur etiam dicto suo cuz alijs indicijs: vt iudex ex dicto torti z alijs indicijs ad condẽnandum procedere possit. vt de assert. toll. l. fine. ff. de questio. l. edictum. z. l. i. s. questio. ibi efficax ad requirendũ veritatem rei. Et idem Tullius in topicis suis saluo si dixerit de inimico: qz nõ est facile credendũ z nõ oĩno fides ei attribuenda est: sed cã cognita adhibẽda. ff. e. l. i. s. p̄terea Aut torq̄tur in se z in alios z si nihil de se cõfiteatur habent locum proxime dicta Sed si confitetur de se z de alijs: tunc secundum Azo. cuius opi. p̄ualet est inuenire regulam z instantiam a regula. Dicitur enim super suo crie confessus super conscientia nõ scrutetur aliena: z sic regula est qz totus de se confessus nõ d3 de alijs interrogari. ff. de questio. l. repeti. s. qui d se

C. de accusa. l. fi. z si de facto interrogetur. vel sine interrogatione dicat de facto aliorum nõ statur dicto ei. Fallit in casibus in quibus de alijs interrogatur: si tñ indicia contra aliquos procedunt. Primus est in quo liber latrone et maxime p̄saurozum qui torquendi tormentandi z interrogandi sunt de socijs mandatoribus z receptatoribus. l. diuus. ff. d. cust. re. Secundus est. C. de fal. mo. l. i. Tertius est. ff. ad exhi. l. fi. Quartus de malefi. z mathe. l. fi. Quintus casus est in seruo de nece dñi sui cõfesso vt torqueatur z interrogetur d̄ cuius mandato. l. i. in prin. ff. ad filie. et l. si certus sit. ff. de questio. l. qui de se. ff. ad. l. acquil. l. item alias sed si seruus. s. z prius. Et bene dixi supra si aliqua precedant indicia: qz aliter non debet interrogari de alijs. C. de questio. l. i. z non est plena probatio contra alios quos inculpauit sed est quedam p̄sumptio vt. d. l. fin. C. de accu. ¶ Item nunquid per talem p̄sumptionem poterunt isti culpati exponi ad torturaz? Rñ. sic in p̄dictis quinqz casibus exceptis. Ar. ff. e. l. edictum. z. l. i. s. diuus adrianus ff. e. In alijs vero non. l. fina. C. d̄ accusa. z. ff. e. l. is qui de se. Sed si persona inculpata sit male conditionis male fame z opinionis: nunquid poterit subijci questionibus: z videtur qz nõ nisi p̄cecesserit indicia sufficiens: nec culpatio de eis facit indicium iudici qz de iure interrogari non debuerunt. l. fina. C. de accu. z. l. is qui ff. de questio. Ergo tũc sequit qz factum tanq̄. l. prohibenti non valet nec teneri. l. nõ dubium. C. de legi. ta men de consuetudine video torqueri. pro hoc facit. l. diuus. ff. eodem. Quid de questione occurrente accusatur aliquis de furto: indicijs procedentibus torquetur z p̄fiteat furtũ nõqd̄ debeat ad tormẽta p̄cedi vt iudicet vt p̄fiteat d̄ alijs a se p̄missis q̄ nulla hñt idicia. dic qz nõ d̄ iur3 sub

casus q̄b3 torq̄ de alijs interrogatur.

persona p̄ aliu iculata an possit torqueri.

Nota.

de vno d̄ dicto p̄fiteat an possit d̄ alijs torqueri.

Si q̄s in tormẽtis p̄fiteat cõtra aliu an ei cõfessio instabitur.

Tullius.

¶

Repetitio sup matia qōnū siue tor. cclxxxviii

ilitate arg. eoz q̄ dicē in prima q̄
siōe p scda pte. Nā quo ad ista fur
ta de qb̄ in specie vel i genere ne lo
quitur nulla precedūt indicia z sine
iudicijs nemo torquet. C. de sal. l. si
cut. ff. de questi. l. i. in pn. z. l. marit⁹

Sed de generali consuetudine pta
lie continue seruamus contrariuz z
maxime de furtis que maxie frequē
tant que p̄suetudo pōr a diuuru. p. l.
pgruit ff. d. offi. presi. z per. l. oēs. §. a

An pos
sit repeti
qō sine no
uo iudicio

barbaris. ff. d. re mili. ¶ Quero qd
si semel fuerit habita questio: z quia
forte nihil dixerunt: iudex nunc vult
repetere questionem sine aliquo in
dicio nouo precedente nunquid pos
sit. Et videtur q̄ sic. ff. de questi. l. i.
repeti. z. l. vnus. §. i. que. ll. dicunt i
distincte questionem repeti posse et
vbi lex non distinguit. nec nos. ff. de
public. l. de precio. arg. contra. l. pri
ma. §. generaliter. ff. de le. presi. Tu
dic q̄ non potest sine nouis iudicijs
vt quia tor⁹ dixerat se alibi illa no
cte in qua fuit maleficiū cōmissuzia
cuisse: z pone inuentū esse per testes
q̄ ibi iacuit certe isto casu repetitur
questio per dictum iudiciū v̄ simile
z hec cōis opinio ad hoc. ff. de verb.
sig. l. boues. §. hoc fermone z. ff. p. fo
cio. l. socius. §. sed nec in auctoritate
vt iud. sine quoquo suff. §. opz. Con
sideret tamē bonus iudex in questio
ne reperēda quomōd torzus in corpis
formidine et animi perdurauerit. l.

Si qōdē
torqatis
me q̄tus
volet qz
nihil dicā

vnus. §. reus. ff. e. ¶ Quid si aliq̄s
dum est in tormētis dicat: torqueat
quantū volueritis: qz si stare in hac
tortura per decē annos nihil dicerē
qz in nihilo sum pollutus siue culpa
tus de obiecto crimine z sic oīa diffi
tetur: nunquid statī est relaxandus
a tormentis seu remittendus? Rñ.
non sed ponatur in tortura cum tem
perie z asperitate hz conditionez cō
missi criminis: z qualitatē: et si cōsi
tetur bene quidem. Alioquin debet
in carceribus detineri. et si noua ha
beantur indicia repetat questionez
si aut nō reperiant noua indicia tūc

iudex statuet terminum actori: et vi
lationem competentez: et si non pro
bauerit non condemnabit reus. ff. e.
l. i. §. pe. z. l. vnus. §. in ea causa. ff. e.
quod nota. ¶ Sed quid de questōe
de facto. Criminis iudicijs precedūt
per que iudex informatus vult pce
dere ad questionem. dicit reus iudi
ci: detis mihi domie iudex terminū
et audiatis defensionem meam atē
q̄ ponatis me ad tormenta: quia pa
ratus sum arguere incontinenti cō
tra indicia contra me recepta. nun
quid reus sit audiēdus: z sibi sit vā
da defensio atē q̄ torqueatur? Et vi
def q̄ nō per. l. ij. C. vbi sena. vel cla.
z ibi i illis personis in dignitate cō
stitutus sunt specialia: reliquit ergo
in ceteris iuris cōe. ar. l. i. i. fi. ff. ad mu
nicipa. p̄sea actoris p̄bata z fun
data intentione: reus opponit dese
siones suas et exceptiones. C. de ex
cep. l. si quidē de probat. l. exceptio
nem: ergo primo debet totaliter fun
dari intentio actoris vt per testes v̄
confessionem rei ante q̄ audiatur in
sua defensione vel exceptōe. Tu dic
q̄ primo vanda est dilatio seu defen
sio ante q̄ torqueatur maxime cum
quid tale alleget: quo probato nō d
bet ad tormenta procedi. ¶ Et hoc
illa ratione quia ab interminatione
seu interlocutione facta a iudice q̄
aliquis torqueatur/ appellatur. ff. d.
appel. reci. l. scda: z est ratio: qz non
potest reparari in diffinitua: qz nō
possunt recuperari detrimenta mē
brozum. d. l. ij. §. vero. tarde enim ap
pellatur v̄ defensio dat/ si primo tor
queatur. nam pleriq̄ solēt deficere
in questione. ff. d. pe. l. aut v̄ damna in
pricip. z confessio ignorantie siue d
fensio conceditur. C. de cust. z eph.
re. l. i. multo magis huc non dnegat
tur. Item videmus q̄ iam damna
tis ex confessione sua facta in tormē
tis perseuerantibus: p̄iceps subue
nit etiam post sententiam latā: z ra
tione siue ignorantie defensionez cō
cedit vt s̄ia reiteret si p̄siterit d̄ iḡ

an sit reo
vādabila
tio ad de
fēdēdū se
p̄usq̄ tor
queatur.

Appella
tur ab in
miatione
torture.

Nota.

Th. iiij.

Repetitio sup matia qōnū sine tor.

rantia damnati. ff. d. questio. l. i. §. si quis vltro. Si ergo damnato pcedit defensionis facultas ergo multo magis ante torturā denegari non debz eū ei cui quod est plus concedit non debet denegari qd est minus vt i regula iuris quod est plus etc. Et d iure vt lex expressa q quocunq tpe iudicij reo petente defensio vanda est ff. de questio. l. vnus §. cogniturum

Sy qd de questione d factor? Testis fuit tortus z in tortura p fessus nūc ante sniam dicit se errasse nunquid poterit reuocare dictus? Rñ. aut est error facti aut iuris. Prio casu posset vsq ad sententiam: z est ratio qz non videtur confiteri qui errat. ff. d. cōfes. l. i. i. pñ. alias. l. nō vtiqz. z talis error nō pōt vsq ad sniam obesse. C. de iuris z facti igno. l. error. et facit C. quo. app. non reci. l. ij. Nam z dā nato ex confessione facta i tormētis z perseveratā subuenit ēt post sententiam volēti errorē suū seu ignorantā suam docere. vt si offenderit absoluat. ff. d. questio. l. i. §. si quis vltro. multo magis debet subueniri errorē suū alleganti z corrigere volenti ante sniam. Item tpe testis nō perseverauit in cōfessione ex quo nō expectauit sniam. Itē confessus formidine tormentoz audif appellās. C. quozū app. non reci. l. ij. Si vero errauit in iure tunc non poterit veni re ptra confessionem: vt. d. l. error.

Quid si aliquis est p fessus in tormentis z nō p seueratus in p fessione: nunquid aliqd operabit? Vt q sic videlicet semiplenā p bationē vmo. C. de cust. re. l. ij. §. diu. Tu dic z melius q nisi sit p seuerata talis p fessio nec plenā nec semiplenā iducit p bationē q nullo modo p fiteri vñ qui cōfiteretur formidine tormētōz. d. l. ij. C. quozū app. non reci. Sed quid si aliquis est tortus nullis vel nō pdone is indicijs precedētibus: nū quid vs talis confessio? Dic q nō: ēt quātūcunq perseverauerit. ff. de questio. l. diuus. §. ex quibus z. l. maritus. e. ti.

ar. C. si ex fal. instru. l. i. ij. z. iij. et id hoc est de substāntiali solēnitāte questionis qz precedant legitima iudicia alias torqueri quis nō pōt: cūz a tormentis non sit incipiendū. ff. e. l. i. z l. maritus. C. de questio. l. cū cogniti onaliter. z. l. milites. quibus deficiētibus quicquid sequitur non valz d iure. l. non dubiū. C. de legi. C. d. si. i. stru. z iur. hast. fit. l. i. li. x. z de i. ite. resti. l. diuus. C. de app. l. nominati. Dictus est. §. q confessio facta i tormentis nō v3 nisi in ea p seuerauerit